
 1 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov inc ia  d i  Ba r i  

 
SETTORE VI 

 
LAVORI PUBBLICI 

 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 90 del 05/10/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  791 

 del 11/11/2016  

 
OGGETTO: Opera pubblica: “Intervento infrastrutturale compreso nel Patto Territoriale 
Polis Specializzato Agricoltura e Pesca – Realizzazione acquedotto rurale nel 
comprensorio sud di Castellana Grotte – Accordo di Programma Quadro”. Liquidazione 
fattura HERA. CUP G23H03000010002 

 
 IL RESPONSABILE 

   
PREMESSO: 

 
CHE il Presidente del C.d.A. del Patto Territoriale Polis del Sud Est Barese S.r.l. a 

s.c., con propria nota protocollo n. 184/03 del 14.02.2003, acclarata in pari data al 
protocollo generale di questo Ente al n. 2863, comunicava che la Giunta Regionale, con 
propria deliberazione n. 2246 in data 23.12.2002 relativa alla Intesa Istituzionale di 
programma Stato - Regione Puglia – Accordo di Programma Quadro “Realizzazione di 
interventi a sostegno dello sviluppo locale” aveva assegnato le risorse finanziarie 
necessarie alla realizzazione delle opere infrastrutturali previste nel Patto territoriale di cui 
si tratta; 
 

CHE con determinazione del Capo Ripartizione dell’Ufficio Tecnico Comunale – 
Settore LL.PP. – n. 248 in data 30.06.2005, fra l’altro, veniva stabilito di  far eseguire i 
“Lavori di costruzione di un acquedotto rurale nel comprensorio sud di Castellana Grotte”  

CHE l’ENEL con propria nota n. DDPUB/P2005015657 del 30.06.2005, acclarata al 

protocollo generale di questo Ente al n. 13309 in data 05.07.2005, trasmetteva il richiesto 

preventivo di spesa che ammontava ad € 15.368,07 per una potenza richiesta di 170 KW; 

 

CHE l’ENEL con propria successiva nota n. ZBA/PZ005003372 del luglio 2005, 

acclarata al protocollo generale di questo Ente al n. 13872 in data 12.07.2005, facendo 

seguito alla nota precedentemente citata, trasmetteva la specifica tecnica “DK 5600 ed. 

IV” riportante i criteri e le modalità di connessione alla rete di media tensione di proprietà 

della stessa ENEL; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 2 

  
CHE in data 08.06.2010 veniva sottoscritto dalle parti interessate il “Verbale di 

presa in consegna parziale” delle opere di cui all’oggetto per procedere alla realizzazione 
dell’allaccio degli impianti alla rete ENEL ed al seguente collaudo degli impianti; 

 
CHE nello stesso mese di giugno 2010 l’ENEL realizzava l’allaccio degli impianti 

alla rete; 
 
CHE in seguito all’avvio degli impianti utile al collaudo dell’opera, pervenivano a 

questo Ente le fatture inerenti i consumi di energia elettrica da parte di HERA; 
 
CHE con determinazione del Responsabile del VI Servizio LL.PP. n. 41 del 

22.02.2012 veniva indetta una procedura aperta per la concessione del servizio di 
erogazione e distribuzione di acqua per uso irriguo prelevata dal pozzo artesiano in 
località “Contrada S. Stefano” in agro di Castellana Grotte, di proprietà comunale, ai sensi 
dell’art. 55, D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e succ. modif. con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa previsto dall’art. 83 del D. Lgs. 163/2006, con 
approvazione del Capitolato Prestazionale - Disciplinare di Gara, e del Bando di gara; 

 
CHE con Determinazione del Responsabile del VI Servizio LL.PP. n. 102 del 12 

aprile 2012 si è proceduto: 
- all’approvazione del verbale di gara;  
-  ad aggiudicare in via provvisoria la gestione dell’acquedotto rurale, servizio di 

erogazione e distribuzione di acqua per uso irriguo prelevata dal pozzo artesiano in 
località “Santo Stefano” in agro di Castellana Grotte, di proprietà comunale, all’impresa 
“ASSOCIAZIONE UTENTI ACQUA CONTRADA BALICE”, con sede in Monopoli al 
Chiasso Simone Veneziani n. 4; 

 
CHE con determina del Responsabile del VI Servizio LL.PP. n. 243 del 04.12.2012 

si procedeva all’affidamento in via definitiva all’ “ASSOCIAZIONE UTENTI ACQUA 
CONTRADA BALICE”, con sede in Monopoli al Chiasso Simone Veneziani n. 4, per la 
gestione dell’acquedotto rurale, servizio di erogazione e distribuzione di acqua per uso 
irriguo prelevata dal pozzo artesiano in località “Santo Stefano” in agro di Castellana 
Grotte, di proprietà comunale; 

 
CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 12.03.2015, si prendeva atto 

e si approvavano i prezzi di fornitura acqua offerti e le prestazioni accessorie con la 
relativa congruità degli importi da presentare all’utenza; 

 
CHE a seguito della ricezione, da parte dell’ “Associazione Utenti Acqua Contrada 

Balice”, della documentazione richiesta, al fine della stipula del contratto per la gestione di 
cui trattasi, in data 07.07.2016 è stato sottoscritto il verbale di consegna sotto riserva di 
legge dell’impianto, in quanto la mancata esecuzione immediata della gestione avrebbe 
determinato un grave danno all'interesse pubblico e, in particolare, il mancato 
approvvigionamento di aziende, in un periodo caratterizzato dallo scarso apporto di acque 
meteoriche; 

 
 CHE, a seguito della consegna dell’impianto, è stata fatta richiesta di voltura del 

contatore in favore del nuovo gestore, ma ad oggi l’intestatario è ancora il Comune di 
Castellana Grotte;  
 

CHE in data 13.08.2016 è stata trasmessa, a mezzo Sistema di Interscambio, la fattura 
elettronica n. 411606031260 del 11.08.2016 per la fornitura di energia elettrica per un periodo 
di 31 giorni, dal 01.07.2016 al 31.07.2016, per l’importo totale di € 2.668,54;     

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 3 

 
CHE con determina n. 85 del 08.09.2016 è stata approvata e liquidata la fattura 

sopra citata ad HERA S.p.a., per i consumi di energia elettrica, relativa al servizio fornito 
presso la S.da Vicinale Santo Stefano, dell’importo totale di € 2.668,54, fatto salvo il diritto 
di rivalsa nei confronti del nuovo gestore per l’importo dovuto a partire dal 07.07.2016; 

 
CHE con il medesimo atto non è stato assunto impegno di spesa per il pagamento 

dell’iva al 22%; 
 
RITENUTO dover modificare il relativo impegno e accertamento, con incremento 

dell’iva pari ad € 481,21; 
  
ATTESO che la quota spettante al Comune di Castellana Grotte è sempre di          

€ 15,53 oltre Iva al 22%, per un totale di € 18,95, pari alla quota parte (6 giorni) della sola 
quota fissa di € 80,25 oltre Iva 22%; 

 
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016; 

VISTA la Legge Regionale 11.05.2001, n. 13 e s.m.i. in materia di opere e lavori 

pubblici; 

VISTO il D.M. dei LL.PP. n. 145/2000; 

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

DETERMINA 
 

 
1. DI MODIFICARE l’impegno di spesa n. 1100/2016 in € 2.668,54 e l’accertamento n. 

ACC. 49/2016 in € 2.649,59, necessari per la liquidazione della fattura elettronica n. 
411606031260 del 11.08.2016 per la fornitura di energia elettrica per un periodo di 31 
giorni, dal 01.07.2016 al 31.07.2016, con imputazione alla missione 8 programma 2 
titolo 1 macroaggregato 3 (capitolo di spesa n. 1014) del bilancio 2016, epigrafato 
“consumo di energia elettrica per la pubblica illuminazione; 

 
2. DI LIQUIDARE la fattura elettronica Hera Comm n. 411606031260 del 11.08.2016, 

inerente i consumi di energia elettrica, per il servizio fornito presso la S.da Vicinale 
Santo Stefano, dell’importo totale di € 2.668,54, da pagare nelle modalità indicate nella 
fattura stessa;  

 
3.  DI DARE ATTO che la quota spettante al Comune di Castellana Grotte è sempre di 

€ 15,53 oltre Iva al 22%, per un totale di € 18,95, pari alla quota parte della quota 
fissa di € 80,25 oltre Iva 22%; 

 
4. DI DARE ATTO che la restante quota, pari ad € 2.649,59, a carico del nuovo gestore, 

“ASSOCIAZIONE UTENTI ACQUA CONTRADA BALICE”, da Monopoli, dovrà 
essere accertata e rimborsata dalla stessa associazione; 

 
5. DI TRASMETTERE il presente atto all’“Associazione Utenti Acqua Contrada Balice”; 

 
6. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio Segreteria e 

Ragioneria.  
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

         

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 4 

  Il Redattore 
Dott.ssa Patrizia Mastrosimini 
 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI  

f.to Ing. Andrea INGRASSIA 
 

__________________________ 
 

 

 

 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 09/11/2016 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
   IMP. 1100/2016 – ACC.49/2016  Il Responsabile del Settore finanziario 
 
   Pervenuta in data  09/11/2016 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
 

 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro albo n.1689
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 

_11/11/2016 al 16/11/2016. 

   
 

Castellana Grotte, 11 novembre 2016
 

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 

 

          

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




